

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(МИНОБРНАУКИ РД)

367001, г. Махачкала, ул. Даниялова, д. 32, тел.: +7(8722) 67-18-48, e-mail: dagminobr@e-dag.ru

06.03.2024 № 06-3326/06-18/24

Руководителям муниципальных органов управления образованием

Руководителям общеобразовательных организаций, подведомственных Минобрнауки РД

В связи с участившимися вопросами, возникающими вследствие внедрения Комплексной информационной системы «Государственные услуги сферы образования в электронном виде» (далее – КИС «ГУСОЭВ», Московская электронная школа, МЭШ) Министерство образования и науки Республики Дагестан сообщает.

настоящее время система электронных журналов-дневников Дневник.ру является основным компонентом действующей региональной государственной информационной системы сферы образования Республики Дагестан, из которой происходит передача всей информации на витрину данных об образовании, созданной в рамках Постановления Правительства Российской Федерации от 13.07.2022 № 1241 «О федеральной государственной информационной системе «Моя школа» и внесении изменения в подпункт «а» пункта 2 Положения об инфраструктуре, обеспечивающей информационнотехнологическое взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг и исполнения государственных и муниципальных функций в электронной форме» (далее – постановление № 1241).

29.02.2024 мэром города Москвы Собяниным С.С. и Главой Республики Дагестан Меликовым С.А. было подписано Соглашение о сотрудничестве между Правительством города Москвы и Правительством Республики Дагестан при осуществлении мероприятий, направленных на внедрение информационных технологий в сферу образования (далее – Соглашение). В рамках реализации положений Соглашения с 01.04.2024 во всех школах Республики Дагестан запланировано начало основного этапа внедрения в общеобразовательных организациях подсистем и сервисов КИС «ГУСОЭВ». С начала 2024/2025 учебного года начнется этап эксплуатации школами

регионального сегмента МЭШ.

образом, полноценная работа ШКОЛ Комплексной информационной системе «Государственные услуги сферы образования в электронном виде», в том числе для исполнения постановления № 1241, запланирована на начало основного этапа, после издания постановления Правительства Республики Дагестан о создании новой государственной информационной системы на базе подсистем и сервисов Комплексной информационной системы «Государственные услуги в сфере образования в электронном виде» и сопутствующих документов Минобрнауки РД. В результате с 01.04.2024 все школы будут полностью переведены с Дневник.ру на КИС «ГУСОЭВ». Однако, без текущих подготовительных мероприятий таких как проведение обучения администраторов школ и внесению ими всей необходимой информации в МЭШ, запуск основного этапа реализации Соглашения невозможен.

Вместе с тем сообщаем, что в целях оказания массовой социально значимой услуги по приему заявлений в школу посредством Единого портала государственных услуг приемная кампания на зачисление в первый класс 2024/2025 учебного года в этом году будет проведена по-прежнему в АИС «Зачисление в ОО». Обучающиеся, зачисленные в данной системе, будут загружены в МЭШ с помощью инструментов экспорта-импорта. При этом внесенные данные об обучающихся должны быть корректны, соответствовать всем требованиям. Прием заявлений на зачисление в школу посредством КИС «ГУСОЭВ» запланирован на приемную кампанию 2025/2026 учебного года.

Дополнительно сообщаем, что использование регионального сегмента Московской электронной школы не равнозначно использованию сервисов Федеральной государственной информационной системы «Моя школа» (далее – ФГИС «Моя школа»), поскольку КИС «ГУСОЭВ» является лишь ее компонентом (электронный журнал-дневник ФГИС «Моя школа»). В связи с чем работа по предоставлению доступа к сервисам ФГИС «Моя школа» не должна приостанавливаться.

Первый заместитель министра образования и науки РД

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 268F4DB37AC0DECC1DC1284F175E57CC Далгатова Анда Османгаджиевна

Действителен с 20.06.2023 по 12.09.2024

А.О. Далгатова